
Mediace 
 

Mediace dle § 2  odst. 2 zákona č. 257/2000 Sb. O Probační a mediační služby 

Mediace - mimosoudní zprostředkování za účelem řešení sporu mezi 
obviněnýma poškozeným a činnost směřující k urovnání konfliktního stavu, je 
vykonávána v rámci trestního řízení. Mediaci lze provádět jen s výslovným 
souhlasem obviněného a poškozeného 

 



Základní principy mediace 

• Dobrovolnost 

• Nestrannost a vyváženost 

• Diskrétnost 

• Informovanost 

• Zplnomocňování  

• Bezplatnost 

 

Mediátor je odpovědný za proces mediace, není však zodpovědný za 
výsledek 



Vhodnost mediace 

• Pachatel se doznává 

• Oběti byla způsobena újma na majetku nebo na zdraví nebo psychická 
újma 

• Oběť je ochotna a schopna pachateli naslouchat 

• Pachatel je připraven převzít odpovědnost za újmu, kterou způsobil 

 



Nevhodnost mediace 

• Pachatel se nedoznává a nepřijímá svou odpovědnost 

• Pachatel i oběť delegují veškerou inciativu  

• Oběť je pod silným vlivem pachatele (např. u domácího násilí) 

• Pachatel nebo oběť nejsou schopny  či ochotny pochopit principy 
mediace 

• Mediace by mohla narušit proces trestního stíhání 



Výstupy mediace 

• Dohoda o náhradě škody 

• Dohoda o způsobu vypořádání vzájemných vztahů 

• Zpráva pro účely rozhodnutí 



Rodinné skupinové 
konference 

RSK – program restorativní justice.  

Společné setkání pachatele, oběti a jejich blízkých a zástupců komunity 
za podpory facilitátora.  

Hlavní cíl – umožnit osobám, které čin ovlivnil, zapojit se do dialogu, 
prodiskutovat, co se stalo a pokusit se napravit způsobenou újmu. 



Základní principy 

• Důraz na přirozené sociální skupiny 

• Poskytnutí příležitosti účastnit se aktivně na řešení konfliktů 

• Důvěra v pozitivní zdroje skupiny 

• Dobrovolnost 

• Posílení:  

a) vnitřních zdrojů skupiny 

b) Zodpovědnosti za sebe sama 

c) Zodpovědnosti za druhé 

 

 



Role Facilitátor 

• Účast od počátku do konce RSK 

• Seznamuje se s konfliktem, s účastníky 

• Mapuje postoje účastníků 

• Vyslechnutí obav a potřeb zúčastněných 

• Hledání cílů 

 



Principy práce facilitátora 

• Bezpečné prostředí 

• Nestrannost, nezávislost, nehodnotící přístup 

• Participace všech zúčastněných, rovnováha 

• Jasná struktura setkání 



Přínos RSK 

Posílení či obnova:  

a) vnitřních zdrojů – jedince, rodiny, sociální skupiny 

b) zodpovědnosti za sebe sama i zodpovědnosti za druhé 

c) pocitu sounáležitosti 

c) důvěry v sebe sama a své okolí 

• Přijatelná a efektivní podoba odškodnění 

• Výstup RSK (Zpráva  z RSK a Plán nápravy) může být jeden z podkladů 
při rozhodování OČTŘ) 

• Zklidněné emoce mezi účastníky RSK mohou přispět ke klidnějšímu 
průběhu hlavního líčení 


